— 1 —

中共中川镇委员会文件

中川党发〔2022〕46号

中共中川镇委员会  中川镇人民政府

关于印发《中川镇建立村残疾人协会工作实施

方案》的通知

各党支部，各村：

现将《中川镇建立村残疾人协会工作实施方案》印发给你们，

请结合自身实际，认真抓好贯彻落实。

中共中川镇委员会  中川镇人民政府

2022年 7月 6日

— 1 —

 — 2 —

中川镇建立村残疾人协会工作实施方案

为进一步加强残疾人工作，全面提升各村残疾人组织服务能

力和管理科学化水平，根据兰州新区中川园区民政和社会保障局

《关于印发<兰州新区中川园区建立村（社区）残疾人协会工作实

施方案)的通知》（新中民社发〔2022〕33号）精神，结合我镇实

际制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落

实习近平总书记关于残疾人工作的重要指示批示精神，加强村残

疾人协会建设，以服务残疾人为目标，充分发挥村残协和残疾人

的积极性，建立健全残疾人组织，为进一步促进全镇残疾人工作

打下良好的组织基础。

二、基本原则

（一）拥护党的基本路线、方针、政策，遵纪守法，敬业爱

岗，恪守“人道、廉洁、服务、奉献”的残疾人工作者职业道德

规范。

（二）热爱残疾人工作，有全心全意为残疾人服务的愿望和

奉献精神，有一定的社会活动能力和组织协调能力。

（三）各村残疾人专职委员原则上由残疾人协会委员担任。

三、组织建设

各保留村和半保留村开展村残疾人协会组建工作，残协由主

— 2 —

— 3 —

席、副主席、委员共 5人组成，经民主选举产生。设主席 1名，

由村（社区）“两委”成员担任；副主席 1名，由残疾人及亲友、

扶残助残爱心人士等担任；委员 3名，由残疾人及亲友、残疾人

工作者、扶残助残爱心人士、志愿者代表等担任。

四、时间安排

第一阶段：筹备阶段（2022年 7月 1日至 6日），确定各村

残疾人名单和了解残疾人基本情况。

第二阶段：代表人选产生阶段（2022年 7月 7日至 13日），

代表人选由村党支部在广泛听取意见基础上提出建议名单，经村

党支部主持召开的村民代表、残疾人工作者、残疾人及其亲友群

众会议（残疾人人数超过 30人的可推选残疾人代表参加）协商推

举产生。代表人选应包括各类残疾人及残疾亲友代表、“两委”委

员代表、村民小组组长、残疾人工作者、扶残助残爱心人士、志

愿者等一般不少于 20人，其中各类残疾人及残疾人亲友应占 65%

以上，推举产生的代表人选名单应在本村予以公示，公示时间为

5个工作日。

第三阶段：提名候选人阶段（2022年 7月 7日至 13日），村

“两委”广泛征求意见，充分酝酿，组织召开会议提名侯选人，

将结果报镇党委批准。

第四阶段：大会选举阶段（2022年 7月 14日至 15日），召

开选举大会，采取等额无记名投票方式进行集中选举，选举大会

会场应严肃庄重，悬挂中国残疾人联合会会徽，为残疾人提供无

— 3 —

 — 4 —

障碍设施和环境。

第五阶段：总结阶段（2022年 7月 16日至 19日），做好材

料收集、整理和归档工作，并及时向镇党委报送选举结果。

五、目标要求

（一）有组织。村残协专职委员是村残协开展工作的骨干力

量，选聘思想素质好，有一定文化程度，有较强沟通协调能力的

人员担任，一般从村残协委员中选聘，在胜任工作的前提下，优

先选聘残疾人或残疾人亲友担任，在无合适残疾人或残疾人亲友

情况下，也可选聘村干部、村医、网格员兼任。

（二）有阵地。根据中国残联“办公活动场所”要求,村对所

设的残协要提供必要的办公条件，做到“四有”：即有办公场所、

有办公桌椅、有文件柜、有工作记录薄等办公设备，满足办公的

基本条件,统一规范名称“XXX村残疾人协会”。依托村综合服务

设施和闲置资源整合建立残疾人活动场地，确保残疾人文化体育、

康复健身等各项活动的正常开展。残协办公场所、残疾人活动和

服务阵地要悬挂标牌，要有无障碍设施。

    （三）有制度。村残协要结合本地实际情况，建立健全《工

作制度》《入户访视及需求调查制度》《助残志愿者工作制度》《档

案管理》《专职委员工作职责》等规章制度，工作职责、规章制度、

服务项目、服务措施、本村残疾人基础数据等要公示，工作档案

和记录要完整、齐全、规范，为残疾人服务的措施要具体可行。

村残协工作要纳入村“两委”总体工作安排，并积极探索将残协

— 4 —

— 5 —

工作与网格化工作相结合，运用基层网格化平台等信息化手段，

实现残疾人服务的无缝动态管理。

（四）有活动。村残协积极谋划组织残疾人活动的开展，围

绕习近平新时代中国特色社会主义思想，切实加强与残疾人的联

系。村残协专职委员每季度对辖区内残疾人家庭普遍进行一次入

户访视，特殊困难残疾人家庭至少每月进行一次入户访视，建立

走访探视台账，动态掌握残疾人情况。村残协要加强与镇残联联

动，依托重要节日等开展各项活动，充分发挥残协职能作用，定

制多种多样的残疾人活动，为各类别残疾人提供更贴心的服务，

引导残疾人更好地融入社会。

（五）有保障。为村残协开展工作和活动提供必要的支持和

保障，解决好专职委员的待遇问题。

六、工作职责

（一）宣传、贯彻党的路线方针政策和国家有关残疾人事业

法律法规政策，密切联系残疾人，代表残疾人利益，维护残疾人

合法权益。

（二）协助村“两委”开展残疾人基本状况调查工作，及时

掌握辖区内残疾人的基本情况、基本需求，建立和完善辖区残疾

人档案。

（三）协助村“两委”和乡镇残联制定、落实对残疾人的各

项优惠扶持措施，做好民生和权益保障等相关工作。

（四）发展助残志愿者队伍，开展助残活动。协调推动辖区

— 5 —

 — 6 —

内各类组织和公共服务机构，为残疾人提供优先、优质、优惠的

无障碍服务，做好残疾人生活保障、就业、扶贫、教育、康复、

托养、维权、无障碍建设、文化体育等工作，落实各项助残扶残

政策。

（五）做好残疾人信访、维稳工作，化解矛盾纠纷，将问题

解决在家门口，营造残疾人平等参与社会的氛围。组织辖区内残

疾人开展全国助残日、国际残疾人日和各类残疾人节日等活动。

七、工作要求

一是统一思想，加强领导。村级残疾人协会是残疾人最基层

的组织，代表残疾人的共同利益，反映残疾人的愿望和要求，直

接为残疾人服务。抓好村级残协组织建设，确保其有效运行，不

仅能提高为残疾人服务的能力和效率，更能有效地动员残疾人参

与经济社会建设，培养和树立关心国家和集体、遵纪守法的意识，

促进全镇的和谐稳定。全镇上下要从“心系残疾人、关爱残疾人、

服务残疾人”的高度，提高认识，统一思想，加强领导，落实责

任，扎扎实实地抓好组建工作。

二是周密安排，精心组织。村残疾人协会组建工作是农村残

疾人工作的一个新课题，各村要认真按照工作部署要求，做好规

划，落实措施，加强指导，切实抓好村级残协组建，确保工作一

抓到底，抓出成效。

三是统筹兼顾，注重方法。一是要充分尊重残疾人意愿。村

残协候选人的确定要采取“自下而上”的方法征求多数残疾人的

— 6 —

— 7 —

意见。二是残协组建工作与组织规范化建设同步进行，做到统筹

安排，相互促进，确保任务的顺利完成。

附件: 1.中川镇建立村残疾人协会领导小组

2.中川镇 XX村残疾人代表花名册

3.中川镇 XX村残疾人协会组成人员汇总表

— 7 —

 — 8 —

附件 1

中川镇建立村残疾人协会工作领导小组

为进一步加强各村残疾人组织建设，切实提高残疾人权益保障，

规范我镇残疾人组织建设工作有序进行。结合我镇实际，成立中

川镇残疾人协会领导小组：
组  长：施承岩   镇党委书记

刘学生   镇党委副书记、镇长

副组长：院  亮   镇党委委员、宣传委员（兼）、副镇长

成  员：薛生军   镇党委委员、人大主席

韩鑫孝   镇党委副书记、政法委员（兼）

冯瑞苗   镇纪委书记

魏晋明   镇党委委员、副镇长

李志鹏   镇党委委员、武装部部长

张兆兰   镇党委委员、组织委员

魏廷成   镇人民政府副镇长

彭彦青   镇经济发展促进中心（财政所）主任（所长）

冯  军   镇农业科技服务中心主任

韩红孝   镇社会事业服务中心主任

铁玉庆   镇应急管理和法制服务中心主任

王道强   镇党政办公室主任

— 8 —

— 9 —

喻文静   镇民政社保办主任

邹继元   何家梁村党支部书记、村委会主任

满自刚   尖山庙村党支部书记、村委会主任

惠永武   元山村党支部书记、村委会主任

朱少晖   华家井村党支部书记、村委会主任

王有栋   廖家槽村党支部书记、村委会主任

郁文林   陈家井村党支部书记、村委会主任

陶望泽   赖家坡村党支部书记、村委会主任

葛延祖   史喇口村党支部书记、村委会主任

刘  静   宗家梁村党支部书记、村委会主任

仲乃生   芦井水村党支部书记、村委会主任

俞树萍   中川村党支部书记、村委会主任

刘宗凤   四墩村党支部书记、村委会主任

火玉昌   火家湾村党支部书记、村委会主任

领导小组下设办公室，办公室设在镇民政办，由喻文静同志

兼任办公室主任，办公室主要负责残协组建工作的组织实施和协

调。如小组成员有变动， 报请组长同意后，接任工作同志自行替

补，不另行文。

— 9 —

 — 10 —

中川镇党政办公室 2022年 7月 6日印发